
846 Anm. II til § 20.35. 

35. Landscentralen for undervisningsmidler 

Formål og styrelses forhold 
Landscentralen for undervisningsmidler (LfU) blev oprettet ved L 419 1973. LfU har til 
opgave at foretage registrering og katalogisering af undervisningsmidler, at virke som ko- 
ordinerende organ mellem producenter og forbrugere af undervisningsmidler, at indgå af- 
taler om fremskaffelse af programmateriale til undervisningsformål, at foretage distribu- 
tion af lyd- og videobånd samt edb-disketter/software m.v. til skoler og andre undervis- 
ningsinstitutioner m.v. og at foretage distribution af materialer til amtscentralemes sanilin- 
ger m.v. 

Almindelige bevillingsbestemmelser, 
LfU's ydelser betales delvis af brugerne, dvs. primærkommunale og amtskommunale un- 
dervisningsinstitutioner, andre offentlige og/eller private undervisningsinstitutioner m.v. 
Der er løbende behov for at tilpasse omfanget og arten af ydelseme til brugernes behov og 
udviklingen inden for uddannelsesområdeme. Derfor er der fra 1988 indført et nettobevil- 
lingsprincip for LfU og fra 1988 er institutionen overgået til statsvirksomhed. 
LfU er forpligtet til at overholde det anførte nettobevillingstal, der repræsenterer forskel- 
len mellem brugernes betaling for LfU's ydelser og institutionens samlede bruttodriftsud- 
gifter, idet udgifter og indtægter kan forøges eller reduceres under bibeholdelse af nettotal- 
let. 
De for statsvirksomheder fastsatte regler om personaleloft og lønsumsrammer er gældende. 
Standardkontospecifikationen og anmærkningeme hertil angiver LfU's foreløbige overve- 
jelser i forbindelse med budgettets udarbejdelse og er ikke bindende med hensyn til anven- 
delse af de opførte beløb. 
Eventuelle udsving i nettobevillingstallet kan, inden for et positivt beløb på 5,0 mill. kr. og 
et negativt beløb på 2,0 mill. kr. umiddelbart overføres til følgende finansår, indtil 1990, 
hvor det eventuelle udsving i nettobevillingstallet højst må udgøre de normale 5 pet. af de 
samlede driftsudgifter, dog under særlig hensyntagen til muligheden for at overføre et evt. 
uforbrugt beløb under produktionsstøttebevillingen inden for en yderligere ramme på 3 
mill. kr. 
Overskud i forhold til finanslovens nettotal overføres som genbevilling og underskud i for- 
hold til finanslovens nettotal som krav om kompensation. 
Da LfU's maskinpark i det væsentlige anvendes til at opfylde de behov, som er forudsat 
dækket af nettotallet, er der ikke for indeværende optaget bevillinger til forrentning og af- 
skrivning af anlægsaktiver. 

Betaling for landscen tralens ydelser 
Landscentralen oppebærer indtægter ved salg og udlån af lyd- og videobånd, ved salg af 
kataloger og undervisningsmidler, ved salg af edb-programmel og ved salg af trykte følge- 
materialer til indkøbte video- og edb-programmer m.v. 
Prisfastsættelsen baseres på det princip, at brugeme gennem betaling dækker alle udgifter i 
forbindelse med leveringen af den aftalt leverede ydelse. 
Nettobevillingen dækker alle udgifter til registrering og katalogisering af undervisnings- 
midler, til optagelse af masterbånd af lyd- og videoprogranJmer, til produktion og indkøb 
af programmaterialer til undervisningsformål samt til opbygning af de databaser, der er 
nødvendige for produktion af ydelserne til brugerne. 
Som led i regeringens plan for afbureaukratisering forventes det, at lovgrundlaget for LfU 
vil blive ændret, hvorved centralens aktiviteter succesivt vil blive afviklet, så de ved udgan- 
gen af 1990 er på et niveau, der svarer til en årlig bevilling på 15 mill. kr. 


